AD TITVLVM XXXI. COD.
De Compensationibus.

S V M M A R I A.

- 1 Compensatio est debiti & crediti in vnum contributio.
- 2 Contribuere debitum & creditum, est ita permiscere vtrumque, ut confundantur.

Compensatio est species quædam solutionis. l. 4. infr. Itaque hæc species inter genera liberationum numerari debet. At quamobrem hoc loco collocetur hæc tractatio, nulla ratio probabilis dari potest. Ius de compensatione in summa ita habet. Qui quid debet, ea re soluta ita liberatur, Inst. quibus modis toll. obligat. in princ. Idem est, si ei debitori quid iniicem debeatur, & id velit compensare cum eo, quod debet, hæc compensatione consequitur, ut tanquam solutione liberetur, idque ipso iure. l. 4. hoc tit. ubi definitio iuris plenius traditur & explicatur. Compensatio est ¶ debiti & crediti in vnum contributio. l. 1. ff. eod. Contribuere ¶ debitum & creditum, est ita permiscere vtrumque, ut confundantur. Nam confusio & contributio promiscue utur-

pantur iuris auctoribus, ut passim in l. quod ratione. §. quod vulgo. circa princ. & §. si filio. circa fin. §. que situm. ad l. Falcid. Hæc contributio & hæc confusio huius loco optime congruit. Nam hæc confusio facit, ut debito & credito confusis vtrumque tollatur. Vis hæc est confusio obligationis. l. debitori. sup. de pact.

Ad L. Et Senatus. 1.

Imp. Antoninus A. Dianensi.

Et Senatus censuit, & sæpe rescriptum est, compensationem in causa fiscalitæa demum locum esse, si eadem statio qui debeatur, quæ petit. Atque hoc iuris propter confusionem diuersorum officiorum tenaciter seruandum est. Si quid autem tibi ex ea statione, cuius mentionem fecisti, deberi constituerit: quam primum recipies.

S V M M A R I A.

- 1 Compensatio non tantum aduersus priuatum creditorem, sed etiam fiscum ipsum admittitur. Quod tamen restringitur ita, si modo debeatur ab ea statione, quæ petit. & n. 5. Et ratio diuersitatis.
- 2 Stationes dicuntur loca, ubi statur & constituitur ad res fiscali administrandas.
- 3 Statio etiam dicitur manus ipsam administrandam & actus.
- 4 Statio quoque, dicuntur persona, quæ hanc stationem obseruent.
- 5 Compensatio an admittatur in duobus tutioribus, quorum officia diuisa sunt.
- 6 An quoque in diuersis officiis fiscali ibus diuisis.
- 7 Debitori fiscali, cui volenti compensare, quod ei iniicem a fisco debeatur, licet debeatur ab alia statione, non licet, an fiat iniuria.

Qui quid debet, creditorem suum submouet, si iniicem debitori debeatur, & debitor compensare velit, quod sibi debetur. l. 2. ff. eod. Non admittitur ¶ (solum hæc compensatio aduersus priuatum creditorem, sed etiam aduersus fiscum ipsam, l. idem. ff. eod. Sed hoc in fisco accipiendum est, cum ea exceptione, quæ hoc rescripto traditur, ut scilicet debitor fiscali conuentus possit compensare, quod sibi a fisco debeatur, si modo debeatur ab ea statione, quæ petit: quod ab alia statione debetur; in compensationem vocari non potest, sed solum ab ea statione exigitur, à qua debetur. Hoc ius eiuusmodi est: Fiscus in singulis territoriiis habet ea, quæ ad fiscum pertinent, ut vectigalia, tributa, quæ illic exiguntur. Res fiscali proprie, quæ administrari debent & vendi, ubi res postulat. Ea res facit, ut necesse sit, ad res ad fiscum pertinentes recte administrandas, præfici singulis territoriiis, opportunis in locis homines idoneos, per quos eæ res currentur & administrantur. Ea loca dicuntur stationes, ¶ ubi videlicet & statur & constituitur ad res administrandas: etiam ¶ mutus ipsam administrandam & actus, dicitur statio: immo etiam significantur hoc verbo persona ¶ ipsæ, quæ hanc stationem obseruent, ut in hoc rescripto, & l. infr. ne fiscus rem quam vendid. lib. 10. figura nominis vltata, ut cum minister die tur pro ministerio, l. 1. §. in publicum. de fugitiuis. officium pro officialibus magistratibus, l. eum sententiam. inf. de sent. & in ser. l. omn. iud. l. anrepe. D. de enic. Hinc quæ hoc loco dicitur statio, aibi aperte & sine figura dicitur stationarius, ut in l. vniuersi. inf. de vectigal.

Ex hoc igitur ita quaesitum est. Quidam cum statione fiscali huius territorii ita contraxit, ut conduceret portorium aliquod huius territorii, quo nomine mercedem fisco & huic stationi debebat. Idem stationi fiscali proximi territorii, eidem principi subiecti, mutuum pecuniam dederat ad eandem quantitatem, aut etiam maiorem; quam debebat hoc loco. Conuenit ita statione huius loci: desiderat compensare, quæ sibi à vicina statione fiscali debentur. Quæritur, an admittenda sit hæc compensatio? Ius videtur hanc compensationem admittere. Nam debitor fiscali compensare potest, quod sibi fiscus debet, dummodo non compenset in iis causis, quæ exceptæ sunt, de quibus in l. 3. infr. hoc tit. Id ius est multis locis traditum, d. l. idem. D. eod. laufferius. §. qui compensationem de iure fiscali. At in proposito debitor a fisco conuenitur &

compenſare vult, quod ſibi fiſcus idem debet, nam quod à vicina ſtatione debetur, ab eadem fiſco debetur.

Reſpondeo, quod ab alia ſtatione debetur, quam ab ea, quæ petit, compenſari non poſſe. Hæc videntur repugnantia. Nam debitor compenſare poſteſt, quod debetur ab ea ſtatione, quæ petit; quia viciffim à fiſco debetur, cur non igitur compenſare poſteſt, quod debetur ab alia ſtatione, cum pariter à fiſco debeatur? Non ſunt hæc contraria. Differentiæ ratio explicatur hoc reſcripto. Conſtitutum id eſt propter confuſionem officiorum, id eſt, non vt incidat aliqua confuſio officiorum, ſed vt vitetur ea confuſio, vt Accuſus bene interpretatur. Vitandæ huius confuſionis duæ ſunt cauſæ. Prima; quia hæc confuſio nocet ſtationibus & officiariis, & eſt contra adminiſtrationem officiorum. Nam ſi ſtatio huius loci cogitur admittere compenſationem eorum, quæ alii ſtationi debentur, cogetur in ea inquirere, quæ alia ſtatio gerit, & videre, quæ recte geſta ſint, & an debeantur ab illa, quæ dicuntur eſſe debita. Ita oneratur hæc ſtatio vltra, quam adminiſtrationi propoſita eſt. Deinde ex hac confuſione creatur manifeſtum periculum fiſco. Nam ſi compenſatio admittitur aduerſus ſtationem huius loci, fieri poſteſt, vt altera ſtatio, quæ debet, ignoret, aut eius ſtationis luceſſores, in qua ignorantia facile erit debitori, quæ hic compenſationem obicit, iterum exigere debitum ſuum ab ea ſtatione, à qua debebatur. Ex quo manifeſtum eſt periculum fiſci; quia fieri poſteſt, vt poſtea non poſſit exigere ſolutum, aut ſi velit petere, debitor non fit ſoluendo.

5 Hoc loco opponitur *l. inter tutores. D. de adminiſtr. tutor.* vbi ¶ ſub perſonis duorum tutorum, quorum officia diuiſa ſunt, contrarium reſponderetur de compenſatione, & confuſio officiorum, de qua hic dicitur, illic contemnitur. Sic autem loci exemplum eſt. Duo ſunt pupillo tutores dati, inter eos poſtea tutela diuiſa eſt à magiſtrato; quo facilius pecunia per eos adminiſtratur, & primus præfectus eſt rebus Italicis, alter prouinciæ. Quidam debuit tutori rerum Italicarum 100. ſed viciffim à tutore rerum prouinciæ ei 100. debebantur. Conuenitur debitor à tutore Italicarum: compenſare vult, quod ſibi à tutore prouinciæ debetur, id eſt, quod debetur ab alia ſtatione, & ab alio officio. Placet admittendam eſſe æquitatem compenſationis. Reſpondeo, non ſunt hæc contraria. Diuerſum eſt enim in tutela, inter tutores diuiſa, quam in diuiſis fiſci adminiſtratoribus. Differentiæ ratio tacite expoſita eſt *in d. l. inter tutores.* Eſt autem hæc ratio Papiniani, cur debeat admitti compenſatio eius, quod à tutore prouinciæ debetur; quia debetur ab eodem pupillo, non autem à tutore. Itaque quamuis diuerſi tutores ſint; tamen idem eſt pupillus, cui debetur, & qui inuicem debet.

Non obſtat diuiſio tutelæ inter tutores, de qua præcipue Papin. reſpondet; quia, inquit, hæc diuiſio iuriſdictionis eſt non iuris, id eſt, tutela diuiditur inter tutores iuriſdictione, id eſt, officio magiſtratus, non autem diuiditur iure; quia nihilominus ſinguli in ſolidum ſunt tutores iure, vſque adeo, vt qui omnino tutelam non adminiſtrat, nihilominus ſit honorarius tutor, & inſpectionem habeat rerum, quæ ab aliis geruntur, & ſi ſuſpectos non facit, cum tutela mala ab eis adminiſtraretur, periculum tutoris ſuſtinet, *l. 3. §. 1. de admin. tut.* Et ideo inquit Papin. Ea diuiſio, quæ non eſt iuris, modum adminiſtrationi facit, id eſt, non diuidit tutelam, ſed tantum adminiſtrationem tutelæ, ipſa tutela, ſeu ipſo tutelæ periculo integro manente. Subiicit: *Hæc diuiſio eſt tantum inter ipſos tutores & pupillum, quo ſcilicet res facilius inter ipſos gerantur & componantur; quia iuxta prouerbum: Multitudo Cariam perdidit: quod ad omnes adminiſtratores recte pertinet.* Subiicit: *Et ideo nec ea diuiſio cum pupillo experiri volentibus obſtare debet. Qui compenſationem obicit, ex eo, quod ſibi debetur, à tutore prouinciæ experitur, & agit non aduerſus tutorem prouinciæ, ſed cum pupillo ipſo, quid pupillus eſt, à quo pecunia debetur, non tutor prouinciæ.* Hæc ratio Papiniani expoſita eſt. Eadit, cur ¶ diuerſum ſtatutum ſit in diuerſis officiis fiſcalibus diuiſis. Nam etſi, quod ab alia ſtatione debetur, intelligatur ſemper deberi ab eodem fiſco; tamen cum officia ab initio in adminiſtratione fiſci diſtinguuntur, iure diſtinguuntur, non iuriſdictione; quia ab initio non plus ſinguli capiunt, quam in eo territorio, cui ſunt præpoſiti, vt recte dici poſſit, diuiſionem iſtorum officiorum modum iſtis officijs facere, non iſtorum officiorum adminiſtrationem, vt Papin. loquitur.

7 Quid ergo, ¶ an non ſit iniuria debitori fiſcali, cui non licet compenſare, quod ei inuicem à fiſco debetur, licet debeatur ab

alia ſtatione? Subiicitur in extremo reſcripti, nullam ei fieri iniuriam; quia poſteſt exigere ab alia ſtatione, quod ſibi debetur ab ea, & ſi deberi conſtiterit, ſtatim conſequetur. Interim hoc monet, ſi debitor fiſci velit compenſare, quod ſibi debetur ab ea ſtatione, quæ petit, compenſationi locum eſſe. Hæc pars rurſum ſic intelligenda eſt, niſi in cauſis quibuſdam exceptionem habeat, quæ comprehenſæ ſunt *in l. 3. infr. hoc tit.*

Ad L. Ex cauſa. 2.

Imp. Antoninus A. Aſclepiada.

Ex cauſa quidem iudicati ſi debitum ſolutum repeti non poſteſt, ea propter nec compenſatio eius admitti poſteſt. Eum vero, qui iudicati conuenitur, compenſationem pecuniæ ſibi debita implorare poſſe, nemini dubium eſt.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor condemnatus quod ex cauſa iudicati ſoluit, ei debetur.
- 2 Solutum ex cauſa iudicati repeti non poſteſt.
- 3 Debitor condemnatus, ſi nondum ex cauſa iudicati ſoluit, & ex ea cauſa iudicati conuenitur, an actioni iudicati poſſit compenſationem alterius rei ſibi ab eodem creditore debita opponere, & n. 6.
- 4 Compensatio an per exceptionem opponatur.
- 5 Exceptiones omnes opponi debent ante ſententiam, & rem iudicatam.

Debitor à creditore conuentus & damnatus eſt. Poſt rem iudicatam duo quæſita ſunt ab hoc condemnato. Primo, ſi is conuenitur poſtea ab eodem creditore ex alia cauſa, & debitor ante iudicatum fecerit, an poſſit compenſare aduerſus creditorem, quod ante ex cauſa iudicati ſoluit, eo quod diceret, ſe iudicatum ſoluiffe. Placet eum non poſſe. Quæſtio in eo eſt, an quod ¶ debitor condemnatus ex cauſa iudicati ſoluit, ei debetur. Non poſteſt autem ei aliter deberi, quam ſi indebitum ex cauſa iudicati ſolutum repetere poſſit. Ob hanc cauſam declaratur initio huius reſcripti, quod debitor ex cauſa iudicati ſoluit, ei nullo modo deberi. Non poſteſt enim tanquam indebitum ſolutum repetere. Quod ex ¶ cauſa iudicati ſolutum eſt, repeti non poſteſt certum eſt, *l. 1. ſupr. de condit. indeb.* Hæc ratio eſt: Quia qui ex hac cauſa ſoluit, debitum ſoluit, vt hic ſignificatur. Debetur enim ex cauſa iudicati & in eam cauſam eſt actio iudicati, *l. miles, §. vlt. de re iud.* Hæc actio ex contractu eſt, quoniam iudicium accipiendo contrahitur itidem, vt ſtipulatione, *l. 3. §. idem ſcribit, de pecul.*

Alterum quæritur, ſi hic ¶ debitor condemnatus nondum ex cauſa iudicati ſoluit, & ex ea cauſa iudicati conuenitur, an actioni iudicati opponere poſſit compenſationem alterius rei ſibi ab eodem creditore debita? Et placet poſſe. Quæ pars obſcurior eſt, ac videtur actioni iudicati compenſationem opponi non poſſe. Nam compenſatio ¶ per exceptionem opponitur, ſi vera eſt ſententia vulgaris *in l. 4. infr. hoc tit.* vbi plenus dicitur. Porro exceptiones omnes, ¶ quamuis peremptoriæ, opponi debent ante ſententiam & rem iudicatam, poſtea fruſtra opponuntur, *l. præſcriptionem, l. ſiquidem, infr. de exceptio.* Proinde exceptio compenſationis poſt rem iudicatam actioni iudicati opponi non poſteſt.

Hic duplex ¶ reſponſio eſt idonea. Primum negandum eſt & compenſationem obici tantum creditori per exceptionem: Nam iure ipſo eum liberat, vt etiam ſolutio, *l. 4. hoc tit.* Proinde vt ſolutio, ita & compenſatio omni tempore, omni actioni opponi poſteſt. Altera reſponſio eſt non minus idonea: Nam etſi fateremur compenſationem liberare debitorem tantum per exceptionem, tamen idcirco poſt rem iudicatam opponi creditori poſteſt; quia intelligitur noua eſſe exceptio actionis præſentis, non actionis eius, de qua iudicio actum eſt, propterea quod compenſatio ei ſolum actioni nocet, cui ex voluntate debitoris deſtinatur, *l. verum, l. quod Labeo, D. eod.*

Ad L. In ea. 3.

Imp. Alexander A. Capitoni.

In ea, qua Reipublica te debere fateris compensari ea, quæ inuicem ab eadem tibi debentur, is, cuius de ea re notio est, iubebit: si neq; ex Calendario, neque ex vectigalibus, neque ex frumenti, vel olei publici pecunia, neque tributorum, neq; alimentorum, neq; eius, qui statutis sumtibus seruit, neq; fideicommissi ciuitatis debitor sis.

S Y M M A R I A.

- 1 Reipublica nomine simpliciter lecta hic intelligitur Romana.
- 2 Ciuitates priuatorum locum habentur.
- 3 Reipublica appellatione hic qualibet ciuitas significatur.
- 4 Compensatio in quibus causis aduersus rempublicam cesset, & num. seqq. recensentur septem.
- 5 Calendarium iuris auctoribus quid & vnde dictum.
- 6 Debitor ex Calendario quis sit.
- 7 Vectigal quid & vnde dictum.
- 8 Compensatio cessat in omnibus rebus à fisco emtis, vbi pretium rei emte petitur.
- 9 Annona dicitur omnis res ad victum pertinens.
- 10 Tributum quid.
- 11 Debitor alimentorum ciuitatis quis dicatur.
- 12 Compensatio cur cesset in debitore fideicommissi ciuitati relicti.

Debitores fisci compensare possunt, quod inuicem fiscus eis debet, præterquam certis in causis, quæ commemorantur, in l. aufertur, §. qui compensationem. D. de iur. fisci, quod ius illic fisco tributum est, idem tributur hoc loco Reipub. & ciuitati. Rempublica cū simpliciter legitur, placet intelligi Rempub. Romanam, per excellentiam. l. eum, qui vectigal. l. inter, de verb. sign. Itaque si in hoc rescripto non intelligeremus, quid lex teniret Reipub. verbo, acciperemus Rempub. Romanam, id est, fiscum publicum, & multo magis fiscum Principis, vt esset huius loci eadem sententia, quæ in dict. §. qui compensat. leg. aufertur, de iure fisci. 2 Neq; hoc priuilegium transferemus ad ciuitates & reliquas, quæ priuatorum loco esse dicuntur, in d. l. eum, qui vectigal. de verb. sign. Sed 3 apparet ex verbis rescripti Reipublicæ & appellatione hic signifi- cari quamlibet ciuitatem; Nam qui initio dicitur, Reipub. debitor, is in fine dicitur, debitor ciuitatis. Scimus autem nara χριστιανῶν reliquas ciuitates etiam re publicas appellari in vsu iuris, l. §. inf. de seru. fugit. l. si in aliam, de offic. proconf.

Causæ, in quibus aduersus Rempub. cessat compensatio, hoc loco comprehensæ sunt hæc septem. Primo, si quis sit debitor ciuitatis ex Calendario, id est, si mutuam pecuniam fœnori à ciuitate acceperit, continens hic positum est pro contento. Nam 5 Calendarium & iuris auctoribus erat liber rationum, in quem fœneratitia pecuniæ referbantur, l. qui filium, de legat. 3. l. stycho, §. serui, vers. item quæro, an eo, de stat. lib. Dicitur est eo, quod veteres mutuas pecunias & vsuras pecuniæ in singulas Calendas stipulari solebant, vt sic in exemplo. l. lecta, si cert. petat. l. si ita stipulatum. §. Chrysofonus, de verb. oblig. Igitur & ex Calendario debitor est, qui debitor est ex fœneratitia pecunia in Calendarium relata. Hoc priuilegium tribuitur pecuniæ publicæ; quia in pecunia publica sunt nerui ciuitatis ad res gerendas.

Secunda causa est, si quis debitor sit ex vectigalibus. Vectigal & est, quod præstatur nomine mercium, quæ inuehuntur, aut reuehuntur, inde nomen vectigalis à vehendo, l. vniuersi, inf. de vectig. & com. l. inter, de verb. signific. Vectigalia in primis ad vsum rei bellicæ Rempub. penduntur Reipub. Hinc priuilegium in causa vectigalis. Tertia causa est, si quis debitor sit ex pecunia frumenti, vel olei publice emti, nam hæc sententia per se vera est, si fisco pretium rei à se venditæ petat, compensationem in hac causa opponi non posse, l. aufertur, §. qui compensationem. de iure fisci. Sed hæc interpretatio minus commoda est; nam neque verbis conuenit, neque rei, de qua agitur, quod ad verba attinet, pecunia non significat pretium, sed ex omnibus causis pecunia dari potest. Deinde & hoc loco dicitur, non posse compensationem opponi fisco, si quis debitor sit ex pretio frumenti & olei publice emti. Non satis dicitur: Nam & non tantum cessat compensatio, vbi frumentum, vel oleum

emtum est, sed in omnibus rebus à fisco emtis, vbi pretium rei emte petitur. l. si ex venditione infr. d. l. aufertur, §. qui compensat. de iure fisci.

Melius est igitur, vt hæc verba sic interpretemur: si quis sit debitor ex pecunia frumenti, vel olei publici, id est, pecunia, quæ eo nomine debetur. Et in summa, si quis sit debitor ex pecunia frumenti, vel olei publici, id est, pecunia, quæ eo nomine debetur, & in summa si quis debitor sit ex pecunia annonæ. Nam frumentum & oleum annonæ est, & generaliter: & annonæ dicitur omnis res ad victum pertinens, leg. 1. & leg. vlt. ad leg. lul. de annonæ. Constat autem fisco compensationem opponi non posse in causa annonaria, id est, vbi quis ob annonam publicam administratam tenetur fisco, siue male administrauerit, siue pecunia ex ea re defit, vt est comprehensum in dict. leg. aufertur, §. qui compensat. de iure fisci.

Quarta causa est, si quis debitor sit ex pecunia tributorum, & simpliciter debitor sit tributorum. Tributum & est modica pecunia, quæ à ciuibus publice tribuitur pro modo census cuiusque rei, vt definit Varro lib. 4. de legibus, circa fin. à qua definitione non est aliena Pomponii definitio in l. ager, de verbor. signific. Constat & causam annonæ & tributorum, quemadmodum & vectigalium maxime ad summam Reipub. pertinere. Vnde & hæc in eadem causa cum supra scriptis habentur.

Quinta causa est, si quis debitor sit alimentorum ciuitatis. Nam verbum Ciuitatis, quod in extremo est, hic coniungi debet. Debitor & alimentorum ciuitatis hic dicitur, qui debitor est etus pecuniæ, quæ redigitur in alimenta ciuitatis, id est, non quæ ciuitati præstantur, sed quæ ciuitas publice præstat, vt patet peribis, Prochorothiis, Xenodochiis, Nosocomiis, & miserabilibus locis, quæ commemorantur, in leg. pen. supr. de sacrosancti. eccles. Hæc alimenta præcipuum fauorem merentur, propter caritatem, & propter necessitatem moram non faciunt. Ideo hic quoque denegatur compensatio.

Sexta causa est, si quis debitor sit eius, supple, pecuniæ, qua statutis sumtibus seruit; sic enim legendum esse quidam recte mōnent, non autem, eius, qui. Hic enim intelligitur pecunia, quæ seruit statutis sumtibus, id est, quæ destinata est ad certos sumtus publice faciendos, vel in res certas, vel in certas personas, quales sunt pecuniæ destinatae in hunc vltum, vt inde soluantur stipendia magistratibus, consiliariis, p̄fessoribus publicis, & aliis ministris, vel principis, vel ciuitatis, vt enim eorum opera necessaria in ciuitate, sic necessaria præstatio eius est pecuniæ, quæ istis suppeditatur, vt operam nauent. Hinc priuilegium idem in hac causa.

Septima causa est, si quis debitor sit fideicommissi ciuitatis, id est, fideicommissi ciuitati relicti. Sed cur in hac specie non admittitur compensatio, cum fideicommissum non pertinet ad vsum necessarium superiorum rerum, sed ad honorem ciuitatis habendum. Respondeo, duæ causæ coniunctæ sunt, quæ hic compensationem repudiant. Primo generalis illa, quæ ad omnia fundamenta etiam priuatorum pertinet, quod publicè interese septem voluntates testantium exitum habere, idq; primo quoque tempore, l. vel negare. D. quemadmod. testam. aper. l. i. sup. de sacros. eccles. Accedit altera causa; quia fisci causa est, quæ est magis fauorabilis, vt apparet ex his causis exceptis, quæ exceptiones in priuatis creditoribus locum non habent.

His causis octaua est adicienda ex d. l. aufertur, §. qui compensationem. de iur. fisci. Nam si ex illis verbis, ex frumenti, vel olei publici pecunia, intelligimus excipi pretium rei à fisco emte, octauam causam adicere debemus annonariam. Sin autem supra scriptis verbis magis placet excipi causam annonariam, octaua causa adicienda erit pretii rei à fisco emte. Et quemadmodum hæc causa hoc loco supplenda est ex d. l. aufertur, §. qui compensationem. Sic ex hoc loco, vbi plures causæ excipiuntur, iupplendum esset, quod deest in d. l. aufertur, §. qui compensationem. vt illi loci inter se coniuncti tradant mutuas operas, & vnus alterum interpretetur.

Ad L. Si constat. 4.

Imper. Alexand. A. Luciano:

Si constat pecuniam inuicem deberi ipso iure pro soluto compensationem haberi oportet ex eo tempore, ex quo ab utraque parte debetur, utique quo ad concurrentes quantitates: eiusque soluis,

solius, quod amplius apud alterum est, usura debentur, si modo petitio earum subsistit.

S Y M M A R I A.

- 1 Compensare quis queat.
- 2 Aduersus quem compensare quis possit.
- 3 Quod & quale debitum compensetur.
- 4 Debitor quando compensatione vri possit.
- 5 Compensationis effectus primus est, vt compensatio pro soluto habeatur.
- 6 Secundus, vt iure nulla amplius maneat obligatio.
- 7 Ipsa iure quid fieri quid significet, & nu. g. ii.
- 8 Compensatione an debitor liberetur.
- 10 Ipsa iure liberari quid significet.
- 11 Liberari per exceptionem quid.
- 12 Tertius, vt compensatio habeatur pro soluto ex eo tempore, ex quo pecunia ab vtraque parte debetur.
- 13 Usura non possunt dari sublata principali obligatione.
- 14 Usura compensari nequeunt.
- 15 Quartus, vt admittatur non nisi ad concurrentes quantitates.

Hoc rescriptum commo de complectitur ius de compensatione. Itaque in huius rescripti explicatione, explicatio totius fere iuris huius, & totius huius tituli maxime continetur; si tamen explicetur: nam breuitas rescripti facit, vt non statim omnes huius iuris partes intelligant, quæ nobis plenius explicanda sunt, vt res tota facilius intelligatur.

Huius iuris duo sunt summa capita, quæ licet obseruare hoc rescripto esse comprehensa. Prius est in eo, quando compensationi locus sit; secundum de admiffa compensatione, quis sit effectus, & quod commodum admiffæ compensationis, vt prius contineat causam, quæ locum faciat compensationi, alterum contineat effectum compensationis.

Quod ad causam compensationis attinet, de ea sic recte & facile querendo inuestigabimus. Primo igitur quæro, *quis compensare queat?* Respond. is, à quo pecunia petitur, l. 2. D. eod. Sed vt petatur ab eo pecunia exigimus. Nam hoc præscriptum exigit, vt pecunia inuicem debeatur. Hoc eo pertinet monere, vt intelligimus, si creditor speciem aliquam, veluti equum petat, debitorem compensationem opponere non posse, quamuis ei non species, sed pecunia numerata à creditore debeatur.

2 *Aduersus quem compensare potest?* Resp. Aduersus omnem, qui petit, d. l. 2. D. eod. Nec refert, quis sit creditor, priuatus, aut filius, aut Respub. Et fisco & Respub. petentibus compensatio opponi potest, itidem vt priuatis. l. idem. D. eod. Præterquam certis in causis, quæ excipiuntur in persona fisci & Respub. quod ius comprehensum est in l. 1. & l. 3. sup. hoc tit.

In quibus causis compensare quis potest? In omnibus siue in personam agatur, siue in rem. l. vi. inf. hoc tit.

3 *Quid compensabit?* Pecuniam, quæ ei à creditore debeatur. Hoc comprehensum est verbis huius rescripti, dum exigitur, vt pecunia debeatur, & debeatur inuicem. Quibus verbis quatuor comprehendimus, quæ diligenter obseruanda sunt; habent enim suam vim singula. Primo exigimus, vt sit species unia, quam debitor compensare vult, quæ ipsi debeatur. Proinde si creditor ab eo pecuniam petit, & inuicem eius species aliqua ab eodem creditore debeatur, cessat compensatio. Vt pecuniæ cum specie petita nulla compensatio est; sic speciei inuicem debitæ cum pecunia petita nulla item compensatio est, sed pecuniam vtrinque deberi oportet, vt h. c. scriptum est. Secundo exigimus, vt vnde petitur, debeatur debitum. Hoc sic recipimus primo, si vere debitum sit, & tale, quod possit reus à petitore exigere, de quo nulla est dubitatio, cum id demum & solum vere sit debitum, leg. debitor. de verb. sign. Sed nihilominus & hic debitum intelligimus & id, quod naturaliter debetur, quamuis exigi non possit. Hoc debitum etiam in compensationem venit, l. etiam. D. eod. Exempli causa promissisti mihi 10. pacto, hæc à me petere non potes; quia ex pacto nulla nascitur actio, l. iuris gent. de pact. §. sed cum nulla. Veruntamen naturaliter mihi obligaris, l. §. Imperator de sol. Si ergo centum tibi vere debeam ex alia causa, eaque à me petas, recte tecum compensabo 10. ea, quæ mihi pacto debes. Item pater creditur pecuniam filio, quem in potestate habet, vel frater fratri, cum in eiusdem patris potestate essent, neque filius patri, neque frater fratri ciuilitate obligatur, sed tantum naturaliter. l. frater à

fratre, de condic. indeb. Si filius hic emancipatus contraxerit cum patre, ita vt pater ei cœperit debere, & filius debitum à patre petat, recte pater compensabit pecuniam ante filio mutuo datam, quamuis naturaliter tantum debitam.

Solum id debitum non continetur hoc verbo, quod debitum est iure ciuili summo, non naturali, id est, quod ita debetur, vt iure summo peti possit, sed petitio per exceptionem remouetur, cuius generis debiti exempla sunt complura sub tit. de except. Inst. Hoc est, quod definitur in l. quæcunque, D. eod. Quæcunque per exceptionem remoueri possunt, in compensationem non veniunt. Exempli causa: Debes mihi 10. vere mutua, deinde pactus sum, ne à te peterem, etsi summo iure obligatus maneat; tamen tibi competit exceptio pacti, quæ me petentem remoueat. §. præterea, Inst. de except. Si tu 10. à me petas, quæ ego ex alia causa vere tibi debeo, non possum tecum compensare, quod prius mihi debebas; quia per exceptionem remouetur. Hac exceptione fit, vt hic nihil mihi debeatur, neque iure ciuili, neque naturali. Nota deberi natura, argumentum est exceptio, quæ datur; quia æquum est te non teneri, vt est in d. tit. de except. Sed nec iure ciuili teneris; quia non est petitio, quæ effectum non habet. Et hoc est, quod regula iuris dicitur, nihil interesse, vtrum quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur, l. nihil interest. de reg. iur.

Sed quodcunque debitum dixerimus in compensationem venire, debitum præsens intelligendum est. Quod in diem debetur, ante diem compensari non potest, l. quod in diem, D. eod. Vt puta petis à me 10. quæ vere tibi debeo, tu vicissim mihi ex alia causa 10. debes, sed quæ promissisti Calendis proximis, si à me petas, non possum compensare, quod mihi in diem debes; quia ante diem inuitus non debes, alioqui auferetur tibi commodum temporis, quod obligatione tibi constitutum est, §. plus autem, vlt. tempore. Inst. de actio.

Sed hic obstat l. in diem. de condic. indeb. vbi diserte scribitur, in diem debitorem adeo debitorem esse, vt quamuis ante diem soluerit, repetere non possit: soluit igitur debitum: nos autem indebitum dicimus. In eandem sententiam est l. cadere, de verb. sig. vbi traditur in obligatione in diem cœpisse deberi, tamen si dies obligationis non venerit, id est, dies, quo peti possit. Resp. Quod in diem debetur, statim debetur volente debitore, in iure non debetur. Debetur illo volente; quia totum id spatium pro illo comparatum est, l. eum, qui Calend. §. vlt. de verb. oblig. Licet igitur illi eo non vti; quia licet vnicique iuri pro se introducto renuntiare, l. pen. sup. de pact. Sed meminisse nos oportet, loqui nos de die, qui obligationi adiectus sit: non autem de die, qui hereditatis causa indulgetur ad solutionem, qualis est dies, qui iudicatus datur ad soluendum. Quod ex iudicati causa mihi debetur, si iudicatus à me quid petit, compensare cum eo possum, etiam ante diem iudicato præstiturum, l. si cum miliri. §. 1. D. eod.

Quæ differentiatio est? Et Papinianus hanc reddit in eo loco, quem citauimus; quia aliud est venisse diem obligationis, aliud diem hereditatis causa solutioni indulgeri. Sed refellitur hæc ratio ex regula iuris, indultum à iure beneficium nulli est auferendum, l. indultum, de reg. iur. in 6. Dies iudicato datus est beneficium lege iudicato tributum, l. 2. l. intra, de re iud. Ergo non magis hoc beneficium iudicato auferri potest, quam dies obligationi constitutus. Respon. Neque dies obligationi constitutus, neque beneficium lege tributum, contra legem auferri potest, sed non auferitur beneficium lege tributum, vbi beneficium tribuitur certa de causa & hæc causa cessat; nam cessante causa beneficium deficit, l. in omnibus causis id obs. de reg. iur. At beneficium dierum iudicato tributorum tribuitur hereditatis causa, vt recte Papinianus scribit in supra scripto loco, id est, tribuitur vt succurratur reo pulsato, & laboranti propter solutionem, quæ ab illo expeditur. Quare si ipse vltro pulsat creditorem suum, cessat causa legis; incipit enim pro reo actor esse, pro pulsato is, qui pulsat, proinde beneficium legis non vitur aduersus creditorem suum, sed cogetur ius commune compensationis pati, vt quemadmodum ipse expeditur aduersus creditorem suum intra tempora iudicati; ita patitur & creditorem suum intra idem tempus aduersus ipsum expeditur. Quod quisque iuris in alium statuit, ipse eodem iure vitatur, l. 1. quod quisque iuris.

Tertio exigimus, vt qui compensare vult, debeatur ei ipsi id, quod compensare vult, non autem alij, vt sic inuicem debeatur. Proinde si creditor creditoris velit compensare, quod sibi debetur nomine eius debitoris, qui nunc conuenitur, non audietur; quia vult compensare, quod debetur à creditore agente, sed non quod

quod debetur ipsi debitori, qui conuenitur, *l. eius, infr. hoc tit. l. in rem §. 1. D. eod.*

Quarto: Ad extremum exigimus, vt quemadmodum pecunia debetur ei ipsi, qui conuenitur; sic etiam ei debetur ab eodem, qui agit, vt sic efficiatur vt inque, quod hic dicitur, vt pecunia inueniam, seu ab vtraque parte debeat. Sit hoc exemplū. Duo sunt defuncti heredes, vni 10. debeo, alter ex alia causa mihi 10. debet is, cui debeo, a me petit 10. non possum illi compensare, quod mihi debetur ab altero coherede, non enim inuicem debetur, quod hic exigimus Exemplum est *in l. si cum militi, in pr. D. eod.*

Quando debitor compensatione vti poterit? Hic scriptum est, tunc posse, cum constabit vt inque pecuniam deberi, id est, deberi etiam ei, qui conuenitur. Quid ergo si de eo erit controversia, an actor reo inuicem aliquid debeat? Respon. Et olim admittebatur compensationis & mutue petitionis allegatio, nec prius debitor condemnabatur, quam actor mutue petitioni respondisset, *l. neque scriptura, in f. eod.* Sed id nunc immutatum est à Iustiniano *leg. 7. l. infr. hoc tit. de quo suis locis.* Ergo cum superiora concurrant, & in personis compensantium, & in causis, ex quibus agitur, & in rebus, quæ vocantur in compensationem, & in tempore compensationis opponendæ, tum videlicet compensationi locus erit, quod prius caput est, quod hic proponi dixi.

Admissa compensatione, quam vim habeat, seu quid præstet debitori, deinceps, videndum est, quod alterum caput est huius rescripti. Et obseruare licet hoc rescripto circiter quatuor effectus proponi compensationis, quorum posteriores ex primo tanquam ex fonte deriuantur. Primus est hic est, vt compensatio pro soluto habeatur. Recte pro soluto: Nam debitor vere soluere intelligeretur, si pecuniam debitam naturaliter numeraret creditori suo, *l. solutam de solut.* Nihil autem interest, vtrem debitor pecuniam tradat creditori suo, an eam pecuniam, quæ erat debitoris apud creditorem, patiat debitor eam apud creditorem suum esse pro tradita, solutionis causa, *l. qua ratione, §. interdum, de acquir. rer. dom.*

Secundus est effectus adicitur priori consequens, vt compensatio pro soluto habeatur, ipso iure, id est, ita liberetur, vt iure nulla amplius maneat obligatio, *Instit. quib. mod. toll. oblig. in pr. l. 5. supr. de pact.* Placet compensationem solutionis vicem habere. Consequens igitur & compensationem debitorem ipso iure liberari, de quo ne dubitemus, amplius expressum est *in l. verum, D. eod. & aperte constitutum in l. vlt. infr. eod.* Hic oritur veteribus dubitatio? Nam si ipso iure quid fieri, significat ita quid fieri iure, vt in ea re facta hominis non sit opus, vt cum dicuntur sui heredes existere ipso iure, sic intelliguntur, existere sine villo facto & opera sua, etiam ignorantibus, atque adeo inuitos. *§. ius autem, Inst. de her. qua ab iure est.* At compensatio non admittitur, nisi à debitoe opposita, *l. 2. l. verum, D. eod. & passim alibi significatur.* Non ergo compensatio de debitorem ipso iure liberat.

Martinus admittebat, compensatione debitor liberari sine facto villo suo, vt retineat verba huius rescripti: Ioannes dissentiebat, & negabat compensationem liberari ipso iure, nisi in vlturis, de quibus in fine rescripti agitur, quam dissolutionem in glossa Accursii, & alii interpretes vnam ex iis opinionibus sequuntur, alii alteram. Vtrique valde imperite. Verum est, debitorem compensationem liberari ipso iure. nam loci de hac re apertius scripti sunt, quam vt detorqueri possint: Neque ideo consequens est debitorem liberari compensatione sine facto suo, id est, compensationem non opposita. Non obstat, quod ipso iure aliquid fieri dicitur, cum sit iure sine facto cuiusquæ. hoc enim interdum significatur his verbis, ipso iure: sed hæc verba ambigua sunt, & ambiguitas ex proposito loco explicanda. Nam alias ipso iure opponitur per exceptionem quod sit, cum agitur de aliquo liberato; ibi liberari ipso iure, & liberari per exceptionem opponuntur. Et cum simpliciter dicimus aliquem liberari ipso iure, hoc intelligimus, eum ita liberari, vt liberetur sine ope exceptionis: Et contra cum dicimus aliquem liberari per exceptionem, hoc intelligitur, non liberari eum ipso iure, sed tantum per exceptionem. Sicista inter se opponuntur, cum de liberatione debiti agitur, eaque istorum verborum significatio est, vt patet *ex l. si vnus, §. pactus ne peteret, de pact. l. qui seruus, de act. & obl.* Id ipsum est igitur, quod significatur hoc loco. Compensatio ipso iure pro soluto habeatur, id est, ita debitorem vice solutionis liberat, vt liberetur iure ipso sine ope exceptionis.

Ipso iure liberari est liberari iure ciuili, vt ipsum ius intelligatur hic dici per excellentiam ius ciuile, ad differentiam & discrimen

iuris honorarii, seu prætorij; quoniam ius ciuile non tam ius est, quam iuris ciuiliis viua vox & interpretatio, vt dicitur *in l. nath & ipsum, de iust. & iur.* Liberari autem per exceptionem, est ita liberari, vt summo iure ciuili, id est, verbis legis ciuiliis adhuc tenearis, seu defensio, seu exceptio tibi detur iure prætorio, qua tutus condemnari non debeas, quæ defensio exceptio appellatur. Hoc declarat totidem exemplis exceptionum, quot sunt exempla *in Insti. de excep.* Cum dicimus debitorem compensationem liberari, non per exceptionem, effectus hic est, si per exceptionem liberaretur oporteret eum exceptionem compensationis initio iudicii contestari, & vt plurimum illi tribueremus, saltem oporteret eum opponere exceptionem ante sententiam, *l. præscriptionem, l. liquidem, infr. de exc.* Nunc autem quoniam liberatur ipso iure, tanquam per solutionem, non habet necesse compensationem opponere ante sententiam, sed & post sententiam in executione iudicati eam impetrare potest, vt expressum est *in l. 2. supr.* Et hoc certissimum argumentum est huius sententiæ. Nempe debitorem compensationem liberari ipso iure, non per exceptionem, propter quem effectum diligenter notandum est, quod dicimus; debitorem compensationem ipso iure liberari.

Sed huic doctrinæ opponitur regula iuris, qua efficitur nihil interesse, vtum quis ipso iure actionem non habeat, an vero per exceptionem infirmetur. Hoc si verum est, non solum doctrina superior tollitur, quæ dicimus aliquid interesse; sed etiam redditur superuacua labor, & superuacua sententia huius rescripti, cum referre existimatur, vtum compensatio liberet ipso iure, an per exceptionem. Respond. Quod dicitur nihil interesse, vtum quis actionem ipso iure non habeat, an per exceptionem infirmetur, tunc locum habet, cum exceptio opposita est suo tempore. Diuersum est, si suo tempore non opponatur. Ad compensationem & solutionem allegandæ quæuis tempora idonea sunt ante executionem iudicati. Est autem hæc sententia de debitore per compensationem ipso iure liberando, non autem per exceptionem, sententia certa est, ex iis, quæ dixi; tamen nonnulli loci aduersari videntur, de quibus videndum est. Primus obstat *l. verum ff. eod.* ubi traditur eum creditorem, qui debitori suo inuicem pecuniam debuit, si ab eo debitor petat, male petere propter compensationem: quæ opponi potest. Quod dicitur male petere his verbis debitorem ipso iure non esse liberatum significatur: Nam si liberatus esset, non diceretur creditor male agere, sed nihil agere, *l. vn. in fi. D. quando dies vsus, leg. eod.* Resp. Cum dicimus debitorem compensationem liberari ipso iure, hanc conditionem habet, si modo velit debitor compensationem vti; nam illi liberum est non vti, *l. 2. D. eod.* Et ideo priusquam id constet, creditor habet actionem, tamen si male agat, petendo ab eo, cui tantundem debet, sed postquam debitor declarauerit, se compensationem vti velle, conditione hac impleta sit, vt retro versus ipso iure liberatus intelligatur.

Deinde obstat *§. in bona fidei, Inst. de act.* duobus in locis. Nam illic ita scribitur, *Sed in stricti iuris iudiciis ex rescripto D. Marci compensatio per exceptionem inducebatur.* Si per exceptionem, consequens est non ipso iure; quoniam hæc inter se opponuntur, *l. l. qui seruus, §. 1. de oblig. & act.* Respondeo, Vtrumque verum est, tunc temporibus Marci Imperatoris compensationem induci solita solum per exceptionem. Proinde nec ipso iure: Sed postea obtinuisse, vt ipso iure pro soluto haberetur. Id constat ex hoc rescripto. Scimus autem multis annis secutum esse Alexandrum auctorem huius rescripti, quo olim inducebatur compensatio per exceptionem: Temporibus Alex. III. inualuerat; siue id ab eo constitutum cepit, siue ante constitutum esset.

Sed rursum in eodem *§. in bona fidei.* scriptum est, *Iustinianum Iustinus introduxisse compensationes, vt ipso iure actiones minuerent.* Si has introduxit Iustinianus, ante tempora Iustin; hoc ius non fuit. Respondeo Iustinianum non dicere, se introduxisse, vt compensationes ipso iure actionem minuerent in omnibus actionibus, tam in rem, quam in personam. Constituit igitur, vt locis esset compensationem in omnibus actionibus, etiam in rem, de quo prius dubitabatur. Sed siue à Iustiniano constitutum sit, vt compensatio ipso iure debitorem liberet; siue ante illum ab alijs Imperatoribus constitutum sit, semper hoc manebit, quod hoc rescripto traditur, compensationem pro soluto haberi ipso iure, non per exceptionem.

Tertius effectus adicitur, quod vt compensatio habeatur pro soluto, ex eo tempore, ex quo pecunia ab vtraque parte debetur, vt puta debui tibi 100. ante 3. annos, ex eodem tempore debuisti mihi ex alia causa item 100. si hodie à me 200. petes, compensatio

fatio admitteretur, ita vt liberer, non ex hac die, sed ex eo die, qui quinquennium antecessit; quoniam eo tempore ab vtraque parte pecunia debebatur. Sed videtur otiose hoc caueri, cum nihil intersit, vtrum ex hac die liberer, an vero multo ante. Nam finis compensationis est, vt debitor creditorem agentem remoueat, vt ex petitione condemnatur, *l. 2. De eod.* At si debitor compensatione opposita ex hac die remouet creditorem, tam eum remouet, & tam consequitur liberationem, quam si liberaretur quinquennio ante. Quid igitur refert constitui, debitorem liberari ex eo tempore, ex quo pecunia vtrinque debetur, potius, quam ex hoc tempore, quo nunc agitur, & compensatio opponitur? Respondeo, ad principales quantitates, quæ compensabantur, nihil interest, solum hoc statui vtile est propter vsuras pecuniæ petitiæ. Nam quo citius principalis pecuniæ obligatio sublata est, eo citius eius pecuniæ vsuræ deberi desinent; † quoniam vsuræ non possunt dari sublata principali obligatione, *l. eos, in pr. infr. de vsur.* Sit igitur hoc exemplum.

Debui tibi ante quinquennium 100. & debui sub vsuris, de quibus inter nos conuenit, quæ vsuræ toto quinquennio à me tibi solutæ non sunt, tu vicissim mihi ex alia causâ debuisti 100. Hodie 100. à me petis principaliter tibi debita, & vsurarum nomine, quæ per quinquennium solutæ non sunt, petis 25. Ego compensare volo 100. quæ mihi debes in illa 100. quæ ego debeo, citra controuersiam admitteretur compensatio vtriusque quantitatibus. Sed quæritur, an amplius à me petere possis, 25. vsurarum nomine? Quæstio in eo est, ex quo tempore mihi debere cæpetis 100. Nā si paulo ante hanc petitionem tuam debere cæpisti, vsuras præteriti temporis totas tibi debeo, nec compensatione tollentur; quia compensatio non admitteretur in præteritum tempus, quo tu mihi pecuniam non debuisti. Sed si tu 100. mihi item debuisti ante quinquennium, eodem tempore euenit, vt liberer à te, vt 100. quæ principaliter debui, & vsuras eius 100. tibi omnino non debeam; quia sublata obligatione principali, ante quinquennium, quæ contingit compensatione, non potui tibi eius sortis exinde debere vsuras: optima ratio, quia si tibi 100. soluissem ante quinquennium, sine dubio vsuras eius sortis non deberem, *l. acceptam, infr. de vsuris.* Cōpensatio autem admissa facit, vt videar tibi soluisse ex illo tempore; consequens igitur, tibi ex eo tempore vsuras non deberi.

Et hæc est sententia, quæ confirmatur in extremis verbis huius rescripti, cum dicitur, *admitti compensationem vsq; ad concurrentes quantitates, & eius solum pecunia, quæ debetur, vsuras peti posse.* Si eius pecuniæ, quæ reliqua est, vsuræ peti possunt, consequens est, eius pecuniæ, cuius obligatio cōpensatione sublata est, vsuras amplius peti non posse. Id apertius expressum est in *l. etiam si seq. vbi hæc verba sunt: Compensationis æquitas vsurarum compensationem excludit.* Est enim hic sensus, admissa compensatione concurrentium quantitatibus, quæ inuicem debentur, vsuræ earum quantitatibus computari amplius non possunt. Sed huic sententiæ ipsū hoc rescriptum aduersari videtur, cum subiicitur: *Compensationem admitti, vt dixi, vsq; ad concurrentes quantitates inuicem debitas.* Ergo in specie propolita compensatio admitteretur vsq; ad 100. quæ tibi debeo, & quæ inuicem tui mihi debes. Vltra autem non admitteretur cōpensatio pro soluto, ac proinde vsuras quinquennij integras adhuc tibi debeo; quia hæc 100. summam excedunt. Respondeo, neque fors principalis, in specie propolita, debetur, neque eius sortis vsuræ ex eo tempore, quo cōpensatio admitteretur: nec aduersatur, quod dicitur compensationem non admitti, nisi vsq; ad concurrentes quantitates. Quod enim vsuræ quinquennij præteriti, à me non præstantur, non fit per compensationem; neque enim compensari potuerunt vsuræ, quæ nullæ fuerunt, sed eo fit; quia sublata obligatione 100. ante quinquennium, non potui exinde tibi eius sortis debere, propter ea, quæ supra dixi. Non ergo hic tollitur obligatio vsurarum, sed vere cedit, non tolluntur vsuræ debita, sed ab initio non debentur.

Quartus effectus † adicitur, qui præcedentium temperamentum continet; placet enim compensationem admitti pro soluto, sed dixi vsq; ad concurrentes quantitates. Finge hoc modo: Debui tibi 100. tu ex alia causâ mihi debes 50. si à me 100. petas, recte opponam tibi compensationem 50. quæ mihi inuicem debes: sed hac compensatione hoc solum consequor, vt liberer, non in 100. quæ petis, sed in 50. quæ inuicem mihi debes. Hoc superioribus consequens est. nam si compensatio habetur pro soluto, nō potest vltra, quam solutum intelligi. Non intelligor autem amplius tibi soluisse, quam quantum de meo apud te est. De reliquo autem quid fiet? Subiicitur in rescripto, *eius solius, quod am-*

plius apud alterum est, vsuras deberi, si modo & petitis eorum consistit.

Maneamus in eodem exemplo: Debui tibi 100. ante quinquennium sub vsuris, de quibus inter nos conuenit, quos toto quinquennio tibi non solui. Ex eodem tempore debuisti mihi 50. sine vsuris, si 100. & vsuras quinquennij à me petas, compensatione opposita, consequar, vt tibi 50. sortis non debeam, idque ex eo tempore, quod antecessit quinquennium. Vnde simul eueniet, vt tibi eius partis vsuras non debeam ex illo ipso tempore, quo sortem debere cæpi: solum 50. reliqua à me petere potes, ad quæ compensatio non peruenit, simul & eius partis vsuras, si modo vsurarum peticio subsistat. Quod ideo adicitur; quia interest, quomodo de vsuris præstandis inter nos conuenierit. Nam si conuenit pacto, vsuras non debeo, si stipulor, debeo, & à me petere potes, *l. 3. infr. de vsur.* Huius eiusdem partis appositissimum exemplum est in *l. etiam seq.*

Ad L. Etiam. 5.

Imp. Alexand. A. Honoratæ.

Etiam si fideicommissum tibi ex eius bonis deberi constat, cui debuisse te minorem quantitatem dicis: æquitas compensationis vsurarum excludit computationem. Petitio autem eius, quod amplius tibi deberi probaueris, sola relinquatur.

S Y M M A R I A.

- 1 Fideicommissi petitioni an compensatio opponi possit.
- 2 Compensatione in certam summam admissa, an possint eius partis vsuræ in certum tempus præteritum recte peti; quia eo tempore in fideicommissio cessatum est, & ideo vsuræ debita sunt.
- 3 Compensatio pro soluto habetur ex eo tempore, ex quo pecuniam vtrinque deberi cæpit.

Debui Honoratæ 100. ex causâ fideicommissi relicti ei testamento patris à me, qui patri successi: & cum eius fideicommissi moram facere cæpisssem, ante quinquennium puta ab Honorata Interpellatus, ex eo tempore vsuras fideicommissi debere cæpi. Nam in fideicommissi persecutione vt fructus fundi veniunt ex mora, sic fideicommissio pecuniæ post moram vsuræ accedunt, quæ in bonæ fidei iudiciis, in legatis & fideicommissis vicem fructuum obtinent, *l. vsuræ, D. de vsur.* Eadem Honorata ante quinquennium mihi minorem quantitatem ex alia causâ debuisti, puta 50. & debuit sine vsuris. Illa hodie à me 100. vna cum vsuris quinquennij petis ex causâ fideicommissi. Ergo compensationem 50. mihi debitorum opponere volo, & postulo, vt in ea quoque 50. vsuras præteriti temporis non præstem.

Hic duo quærentur ab Honorata. I. An † petitioni fideicommissi possim opponere compensationem? Resp. Et si fideicommissum ab Honorata petatur; tamen ei petitioni compensationem opponi posse. Cur dicitur, *etiam si fideicommissum petatur?* Resp. Quia dubitabatur, an huic petitioni compensatio opponi possit? Dubitationis causa non ea est, quam Accursius reddit; quia lege veteri fideicommissum peti non possit. Nā etsi olim initio fideicommissorum pendebant fideicommissa ex fide heredum; tamē iam alia multo ante tempora huius rescripti actio constituta erat de fideicommissis, etsi constituta esset extra ordinem iuris, *Instit. de fideicom. l. in pr. l. pecunia verbum, §. actionis, de verb. signif.* Deinde quo minus fideicommissum peti possit iure, eo magis & citius compensatione remoueri potuit. Sed dubitatio ex eo est, quod videri potuit fideicommissi præstatio præter ceteras causas maxime favorabilis, propter supremam voluntatem testatoris. Nam publice interest primo quoque tempore voluntates testantium exitum habere, *l. vel negare, quemadmodum test. aper.* Placet igitur non obitare hunc fauorem, quo minus fideicommissi petitioni compensatio opponatur, idque propter compensationis æquitatem, quod verbum in rescripto exprimitur, vt sit rescripti ratio.

Alterum † ab Honorata quæsitum est, si compensatio fideicommissi in 50. committenda est, an non possit saltem eius partis vsuras in quinquennium præteritum recte petere; quia toto quinquennio in fideicommissio cessatum est, ideo vsuræ iure debita sunt? Respondetur, neque eorum 50. vsuras deberi, compensationis

tionis æquitatem computationem vsurarum exsoluere. Ratio intelligitur ex l. præcedenti. Nam compensatio ꝑ̄ soluto habetur ex eo tempore, ex quo pecunia vtrinq; deberi cœpit. In proposito autem fingimus me tibi debuisse 100. ante quinquenniu, te vicissim mihi debuisse ex eo tempore 50. Proinde ex eo tempore vsuras tibi deberi non potuisse eius partis, quæ compensatione sublata est. Et ideo quod dicitur in hoc rescripto: *Æquitatem compensationis excludere compensationem vsurarum*: sic intelligendum est, vt excludat de eo tempore, ex quo pecunia vtrinq; deberi cœpit. Non additur id quidem hoc loco, sed satis intelligitur, hoc ipso, quod nominatur compensationis æquitas. Nam hæc æquitas introductur retro uersis, ex eo tempore, ex quo pecunia inuicem debetur, *dict. l. 4. sup.* Ergo solius eius summæ, quæ amplius debetur, petitio Honoratæ relinquitur, vt subiicitur in rescripto. Summa enim, quæ in propoſita specie amplius debetur, est 50. aureorum fortis, & eius partis vsurarum.

Ad L. Neque scriptura. 6.

Imp. Alexand. A. Pollidenti.

Neq; scriptura, qua cautum est, accepta, qua negas tradita, obligare te contra fidem veritatis potuit, & compensationis æquitatem iure postulas, non enim prius ex solus, quod debere te constitueris, æquum est, quam petitioni mutua responsum fueris eo magis, quod ea te persequi dicis, qua à muliere diuorij causa amota quereris. PP. Dat. Kal. Dec. Alex. A. III. & Dione Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Maritus an ex scriptura sua, qua se dotis nomine 100. ab vxore accepisse fatetur, solus matrimonio conueniri, & 100. reddere debeat.
- 2 Repetitioni dotis an iure opponi possit compensatio.
- 3 Dotis causa in omnibus rebus maxime fauorabilis.
- 4 Maritus ob res ab vxore amotas an compensatione vti & dotem retinere possit & nu. seqq.
- 5 Retentio dotis & compensatio dotis quid differant.
- 6 Prioribus legibus quod est cautum, posterioribus comprehensum videtur, nisi nominatim sint contraria.

Maritus scripserat, se 100. nomine dotis ab vxore accepisse. Solutio matrimonio diuortio, conueniebatur de dote ex hac scriptura. Is petitionem remouebat hoc modo. Dicebat se partem non accepisse, eoq; reddere non debere. Quod accepisset partem fatebatur, sed obieciebat compensationem, quod diceret sibi res ab vxore remotas esse ad eandem quantitatem, quam aliqui debuisse. Vtriusq; rei fiebat ei controuersia ab vxore. Ac primo de ea parte, quam maritus se accepisse negabat, mulier referebat, nihil ad rem pertinere, quod eam summam non accepisset, quonia etiam si non accepisset; tamen satis obligaretur scriptura, in qua & scripserat se accepisse, & promiserat se redditurum. Hic igitur prima fuit quaestio: *an temere vti maritum, quamuis constaret eum non accepisse?* Respondetur: Eum reddere non debere, quod non accepit. Nihil ad rem pertinet, quod scripsit, se accepisse, & se redditurum promissit. Non enim potuit ꝑ̄ scriptura eum obligare. Ratio sumta est ex vi & natura cuiusq; scripturæ: Scripturæ enim adhibentur, vt per eas res probentur, non vt res gerantur, & ex iis contrahatur obligatio, secus quam natura rei gestæ postulat. *l. cum res. sup. de probat. l. 4. de fid. instr.*

Sed huic sententiæ opponitur, quod scriptum est de literarum obligatione in principio. Qui scripsit se pecuniam accepisse, post biennium scriptura obligatur. Idem comprehensum est in *l. si intra. sup. de non num. pec.* vbi dixi. Et hoc in scriptura dotis traditur in *l. in contrahibus. §. 1. & §. sup.* si quis confessus sit se dotem accepisse, intra certum tempus habere exceptionem non numeratæ dotis, post quod confessioni suæ stare cogitur, vbi & de eo dixi. Resp. Hæc dicta sunt de eo creditore, qui intendit se pecuniâ numerasse, & vt numeratam repetit. Quod si fateretur se non numerasse, & repeteret, concessimus ad *l. si intra*, eum audiendum non esse. Illicitum enim esse hanc petitionem; quia illicitum lectu peteretur, *leg. illicitas, de offic. presid.* Sed hoc loco agitur de ea muliere, quæ non petebat dotem, nisi ex scriptura, quasi sola scriptu-

ra maritus obligatus esset ad reddendam dotem. Quæ oratio non pertinet, nisi ad eam mulierem, quæ fatebatur dotem non esse numeratam, sed nihilominus contendebat maritum scriptura sua obligari, quod non ita esse hic respondetur, de quo plura dixi ad *l. 2. sup. de non num. pec.*

De altera parte, quam maritus se accepisse fatebatur, & propter quam compensatione vti volebat. Mulier dicebat, *compensationem non esse admittendam*. Vnde ab ea quaestum est. An hic quoq; ꝑ̄ compensatio iuste postularetur? Probabilis causa dubitationis nulla esse potuit pro muliere, nisi mulier dotem peteret. Nam in ceteris causis ius commune certum erat, compensationem creditoribus opponi posse, *l. 2. D. h. r. l. si constat. sup. h. r.* Sed in causa dotis probabilis dubitatio fuit, an repetitioni dotis iure opponi possit compensatio, propterea quod dotis ꝑ̄ causam præcipuam esse in omnibus rebus placuit, id est, maxime præter ceteras causas fauorabilem, *l. 1. D. solut. matr.* Et ob hanc causam finimus initio maritum scripsisse, se accepisse pecuniam, non ex causa mutui, sed ex causa dotis sibi numeratam. Sed vt procederet quaestio & dubitatio huius loci, quæ aliquam causa nulla iusta esse potuit, respondetur, quemadmodum maritus restituere non debet partem, quam non accepit, ita & in ea parte, quam se debere fateatur, iuste compensationis æquitatem eum postulare, vt intelligamus etiam repetitioni dotis, rei maxime fauorabilis, recte compensationem obici. Non additur hoc loco, compensationem non esse postulari in ea parte reliqua, quam maritus fatetur, & quam debuit, sed hoc statim in versu sequenti exprimitur.

Non obstat, quod dotis causa præcipua esse dicitur. Nam hic fauor non facit, quo minus recte hic compensatio admittatur. Ratio significatur in hoc rescripto, cum nominatur compensationis æquitas. Significatur enim eam æquitatem esse compensationis, vt nulla in causa priuata reiici possit. Et merito: Nam si maritus dotem iam soluisset mulieri, omnes intelligerent dotem amplius ab eo peti non posse. Nunc autem compensatio pro soluto est, *l. si constat. sup.* Non est igitur æquum, vt compensatione postulatam dos repetatur. Additur in rescripto, eo magis compensationem admittendam esse; quia maritus persequeretur eas res, quas queritur sibi ab vxore amotas. Ergo ob res ab vxore remotas ꝑ̄ maritus compensatione vti, & dotem retinere potest. Hic duo obstant *l. vn. §. sed nec retentio, inf. de rei vxor. act.* vbi cauetur retentionem dotis marito non concedi ob res ab vxore remotas. Resp. Non conceditur retentio dotis, quæ retentio est sine compensatione, sed compensatio non prohibetur, vt hoc loco. Retentio ꝑ̄ sine compensatione est, cum species in dorem marito datæ sunt, quas retinere vult ob res sibi amotas: hic non est locus compensationi; quia non est compensatio, nisi vbi vtrinq; pecunia debetur, *l. si constat. sup.* Item retentio est sine compensatione, vbi pecunia in dorem data est, sed species marito amotas, quas compensare vult cum pecunia accepta. Hic compensatio locum nõ habet, eadem ratione; quia pecunia vtrinq; non debetur; hic ergo retentio est sine compensatione. Hæc retentio prohibetur in *d. l. vn. §. saccat.* Sed compensatio non prohibetur, vt hoc loco, cui tunc locus est cum maritus pecuniam in dorem accepit, & ei pecunia debetur ob res amotas, huius pecuniæ inuicem ei debita compensatione restituisse vitur. Mouere nos non debet, quod *l. vn. §. saccat.* generaliter prohibetur retentio dotis, & in compensatione inest dotis retentio; is enim compensat, qui retinet, quod debet, pro eo, quod sibi debetur, Nam retentio generaliter illic prohibetur. In toto iure generi per speciem derogatur, & id potius est, quod ad speciem dirigitur, *l. in toto, de reg. iur.* Retentionis species est compensatio: de hac specie hic comprehensum est, compensationem in petitione dotis admitti.

Hactenus igitur generali illi constitutioni de retentione derogatur. Necd rem petinet, quod hæc lex prior est; illa autem Iustiniani multo est posterior. Nam hic fetuari oportet regulam illam: *Semper priores leges ad posteriores trahi, & contra, posteriores trahi ad priores, vt sit sensus.* Quod prioribus ꝑ̄ legibus cautum est, posterioribus comprehensum videri, nisi nominatim sint contraria, *l. non est nouum, l. ideo, l. sed & posteriores, de legib.* Præterea huic compensationi obstat, quod maritus vult compensare res; id est, species sibi amotas, in pecuniam, quam debet. Speciei cum pecunia nulla compensatio est, sed vtrinq; pecuniam inuicem esse oportet, *d. l. si constat. sup.* Respondeo & hoc ita esse; admittendum est itaque, quod dicitur: Maritum opponere posse compensationem ob res amotas. Sic intelligendum est, si res amotæ non existent, quarum rerum æstimatio debeat ut muliere, *l. in re fut-*

iura de cond. furt. Idem est, si cōueniat inter maritum & mulierem de æstimatione earum rerum præstanda. Non obstat, quod nihil huiusmodi, rescripto hoc exprimitur; satis enim intelligitur verbo ipso compensationis, quod verbū locum non habet, nisi cum constat pecuniam vtrinque; deberi, *d. l. si constat, supr.*

Quæsitum est: *Quid si mulier neget, se res amouisse, neque se quicquam marito eo nomine debere?* Hic adiicitur in extremo, nihilominus petitionem mariti admittendam esse, dum doceat, res sibi amotas, vt quæritur: non esse æquum eum mulieri condemnari, priusquam mulier eius petitioni responderit. Id adeo iure veteri placuit in mutuis petitionibus, vt si iudex debitorem condemnaret petitori, priusquā de mutua petitione debitoris cognosceret: placeret ipso iure sententiam non valere; tamen si tutius sit ab eo appellare, *l. i. §. vlt. D. qua sent. sin. appel. res. sin.* Hinc apparet iure veteri compensationis obiectioni locum fuisse, etiam si quis obieceret debitum non liquidum. Quod ius immutatum est à Iustianiano in *l. vlt. inf. vbi* dicitur.

Ad L. 7. & 8.

DE his partim iam dictum, partim dicitur in sequentibus legum explicationibus.

Ad L. Eius. 9.

Imp. Gordianus. A. Eumenidi.

Eius, quod non ei debetur, qui conuenitur, sed alij, compensatio, furi non potest.

S V M M A R I A.

- 1 Conuentus compensare potest, quod sibi debetur à creditore, nō autem, quod à creditore alij debetur, etiam si is compensare paratus sit.
- 2 Qui ex persona alterius eius iure & defensione vti possint.
- 3 Procurator nomine domini conuentus an compensare possit, quod domino debetur ab eo, qui agit.
- 4 Defendere quid.
- 5 Procurator compensans an cauere cogatur, dominum compensationem ratam habiturum.
- 6 Potestas compensandi cur tantum procuratori in rem tribuatur.
- 7 Fideiussor an compensare possit, quod sibi iniucem à creditore debetur an & id, quod debetur reo principali.
- 8 Vnus ex promittendi reis, si à stipulatore conueniatur, an possit compensationem obijcere.
- 9 Filiusfam. si societatem contraxerit, & à socio eo nomine conueniatur, an possit vna compensatione eius, quod patri debetur, ab eo, qui agit, liberari.
- 10 Filius quod contraxit perinde habetur, quasi pater contraxisset, & ideo obligatio patri acquiritur.